UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Prima causa. Causa prior labem codemnat simoniam. Septem
quæstiones primæ causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

C. IX. ¶ Cum usu pallii aliqua privilegia debent concedi.

Unde idem Gregorius Syagrii Episcopo Augustodunensi, lib. 7. epist. 112.

Rationis a ordo omnino nos admonet, ut cum usu pallii aliqua simul sicut diximus, largiri privilegia debeamus. Sed quoniam cum honoris augmento, cura quoque sollicitudinis debet accrescere, ut cultui vestium, actionis quoque ornamenta conveniant, oportet, ut enixius in cunctis se studii vestra fraternitas exerceat, & circa i subditorum adus sit cura vigilans, ut vestrum illis exemplum instructio, & vita magistra sit.

¶ Et circa] Locupletatus est hic locus ex originali. C. X. ¶ Usus pallii conceditur, & antiqua privilegia innovantur.

Idem Joanni Episcopo prima Iustiniana Illyricae, lib. 4. epist. 15. seu c. 19.

Pallium b vobis ex more transmissimus, & vices vos Apostolicæ sedis agere iterata innovatione decernimus.

C. XI. ¶ De eodem.

Idem Episcopo Epiri, lib. 3. epist. 7. seu cap. 107. indist. 14.

Scriptorum c vestrorum insinuatione, fratres charissimi, patefecit Andream fratrem nostrum Nicomedianæ civitatis Episcopum, Deo propitio, solemniter ordinatum. & infra. ¶ Suprascripto igitur Andream fratris, & Coepiscopo nostro pallium nos direxisse agnosci-

a Polyc. lib. 1. tit. 24. Ivo par. 3. cap. 146. Eucherius lib. cap. 35. b Anf. lib. 6. c. 86. c Anf. lib. 6. c. 200.

te, atque privilegia, atque cuncta concessisse, quæ prædecessores nostri ejus prædecessoribus contulere.

DISTINCTIO CI.

¶ Nunc autem provincia duo metropolitana esse non debent: sicut in Chalcedonensi concilio, cap. 12. statutum est.

C. I. ¶ Duo metropolitana in una & eadem Provincia esse non debent.

¶ Pervenit a ad nos, quod quidam præter ecclesiasticas ordinationes affectantes potentiam, per pragmaticum sacrum i unam provinciam in duas dividenda ita ut ex hoc inveniantur duo metropolitana Episcopi in una eademque provincia esse. Statuit ergo sancta synodus deinceps nihil tale attentari à quolibet Episcopo eos verò qui aliud tale attentaverint, cadere de propria gradu.

¶ Pragmaticum sacrum] Versiones presca, & Dionysiana habent, per pragmaticam formam: Græcè autem est Πραγματικόν, quod in eodem capite paulò post dicitur. Hællenus de electione, & ordinatione clericorum tractatus. Nunc ad simoniacorum ordinationes transiens, Et a facile liqueat, quod super hac hæresi, sanctorum patrum decreta auctoritas, causa deducitur in medium: cujus negotium, crederetur à simoniacis consecratis, & de ordinationibus, quæ per peccata sunt, continentur.

a Polyc. lib. 1. tit. 24. Ivo par. 3. cap. 146. Eucherius lib. cap. 35.

DECRETI PRIMAE PARTIS FINIS.

DECRETI PARS SECUNDA.

CAUSA I.

¶ Vidam habes filium, obrulit eum ditiissimo canobis: exaltus ab Abbate, & à fratribus decem libras solvit, ut filius susciperetur, ipsi tamen (beneficio atatu) hoc ignorante. Crevit puer, & per incrementa temporis & officiorum ad virilem ætatem, & sacerdotis gradum pervenit. Exinque susfragantibus meritis in Episcopum eligitur, interveniente obsequio & paternis precibus, data quoque pecunia quadam ex consiliarius Archiepiscopi, consecratus iste in Antistitem, nescius paterni obsequii & oblata pecunia. Procedente vero tempore nonnullis per pecuniam ordinavit, quibusdam vero gratis benedictionem sacerdotalem dedit: tandem apud metropolitanum suum accusatus, & convulsus sententiam in se damnationis accepit.

- 1. q. Hic primum quartus, an sit peccatum emere spiritualia.
2. q. Secundo, an pro ingressu ecclesie sit exigenda pecunia, vel si exalta fuerit, an sit persolvenda.
3. q. Tertio, an ingressum, vel præbendam ecclesie emere sit simoniacum.
4. q. Quarto, an isto sit reus criminis, quod eo ignorante peccatum admiserit.
5. q. Quinto, an liceat ei esse in ecclesia, vel fungi ea ordinatione, quibus paternam pecuniam esse assecutus.

- 6. q. Sexto, an illi qui ab eo jam simoniacò ignoranter consecrati sunt, abjiciendi sint, an non.
7. q. Septimo, si renuncians sua hæresi sit recipiendus in Episcopali dignitate, vel non.

QUESTIO I.

¶ Quid autem spiritualia emere peccatum sit, probatur multo minus auctoritate.

C. I. ¶ Simoniaci gratiam non prestam, quam vendere querunt. At eam Leo Papa.

¶ Gratiã i si a non gratis datur, vel accipitur, gratia non est. Simoniaci autem non gratis accipiunt: igitur gratiam, quæ maxime in ecclesiasticis ordinibus operatur, non accipiunt. Si autem non gratis cuiquam datur, non habent, nec gratis, nec non gratis cuiquam datur possunt. Quid ergo dant? profecto, quod habent: quod autem habent? Spiritum utiq; mendacii. Quomodo hoc probamus? quia si Spiritus veritatis (testante à ipsa veritate, de qua procedit) gratis accipitur, proculdubio Spiritus mendacii esse convincitur, qui non gratis accipitur.

1. ¶ Gratiã] Similima primum verbu huius capiti habetur in epistola Leonis primi Nicetæ Aquileiensis Episcopi scripta, quæ a Desiderius in tract. de simonia. b Mart. 10.

est gratia, sed merces. Reliqua apud ipsam non sunt inventa.

C. II. Inaniter sacerdos dicitur, quicumq; simoniace ordinatur.

Item Gregorius Syagrii Episcopo Augustodunensi, lib. 2. epist. 110.

Quicumque a studeat pretii datione sacrum ordi- nem mercari, dum non officium, sed nomen at- tendit, sacerdos non esse, sed dici tantummodo inaniter concupiscit.

Caput hoc ex originali est emendatum, & locupletatum.

C. III. Spolietur honore, qui ecclesiam per pecuniam obtinet.

Item ex registro.

Presbyter si per pecuniam ecclesiam obtinuerit, non solum ecclesia priverit, sed etiam sacerdotii ho- nore spolietur: quia altare, & spiritum Sanctum emere, vel vendere, simoniacam hæresim esse, nul- lus fidelium ignorat.

Non est inventum in registro B. Gregorii, unde videtur citari, sententia habetur apud Gregorium VII. lib. 6. reg. in indice concilii eo anno habiti, & in concilio Turonensi sub Carolo Magno, cap. 25. in Remensi, c. 21. Moguntino sub Rahamo, c. 12. & altero Moguntino sub Arnulpho, cap. 5. & infra eadem quasi, 3. cap. altare. quod ibi citatur ex Paschali.

C. IV. De eodem.

Item Gregorius I. dicta epist. lib. 7.

Benedictio illi in maledictionem convertitur, qui ad hoc, ut fiat hæreticus, promovetur.

In aliquo varus exemplaribus caput hoc conjunctum est su- perioris, & præter epistolam pro indicatam, eadem sententia habetur lib. 4. epist. 15. & lib. 3. epist. 107. Episcopi Epri.

C. V. Partem habebit cum Simone, qui con- tra simoniacos vehementer non exarsit.

Item in eodem.

Quisquis d per pecuniam ordinatur, ad hoc ut fiat hæreticus promovetur. Quisquis ergo contra si- moniacam, & neophytorum hæresim pro officii sui lo- co vehementer non exarsit, eum eo se non dubitet ha- biturum portionem, qui prius commisit hoc piacularè flagitium.

Verba: pro sua ipsa hujus capituli non sunt inventa in episto- li B. Gregorii. Verum Paschalis Papa II. (ut est apud Ivonem ac Polycarpum) citat hæc ex ipso beato Gregorio: ac simillima priorum partu hujus capituli sunt lib. 4. epist. 15. & 16. posteriori ve- rò partu lib. 10. epist. 35. Victori Episcopo. Et Isidori Diaconus lib. 3. cap. 4. scribit generalem sententiam à B. Gregorio contra simoniam & neophytorum hæresim prolatam, in epistola Victoris scri- ptæ contineri. Capitulum 24. concilii Meldensis ab Ivone p. 5. c. 75. citatum, partim convenit cum ipsa epistola Victori scripta, & par- tim cum illa, qua Ivo & Polycarpus citant ex Paschali, & cum illa, qua hoc loco refert Gratianus. De qua hæresi è Gallia ejicienda Gregorius lib. 4. epist. 11. scribit Virgilio Arelatensi, & 17. epist. 110. Syagrii, & alii Episcopi Gallia.

C. VI. Simoniæ damnatio dantem & accipien- tem pariter involvit.

a Polyc. lib. 2. tit. 1. Anselmus libro 6. cap. 79. b Infra ead. quæst. 2. cap. altare. c Infra cap. cum liquat. in fine. Polyc. ibidem. Anselmus libro 6. cap. 80. Burchardus lib. 1. c. 21. Ivo par. 3. cap. 75. & 112. d Concil. Mel. cap. 42. Denudedis par. 7. Polyc. lib. 2. tit. 1. Ivo par. 2. cap. 84. & par. 5. cap. 75. Anselmus lib. 6. cap. 77.

Item Gelasius Papa. ad Episcopos per Luca- niam constitutos, epist. 1. cap. 26.

Quos a consuetudine indignis meritis, sacram merca- tos esse pretio dignitatem convictos oportet acceri, non sine periculo facinus tale perpetrantes, quia dantem pariter & accipientem damnatio Simonis, quam facta le- sio & testatur, involvit.

C. VII. Anathematis sententia damnatur, qui simoniace ordinatur.

Item Ambrosius I in libro pastorali.

Reperitur è quàm plurimi negotio & muneris peti- turi, mercari velle gratiam Spiritus sancti: dum vi- le pretium donant, ut pontificalis sublime culmen ac- cipiant, obliti verborum Petri, qui dixit ad Simonem [Pecunia d tua tecum fit in perditionem, quoniam do- num Dei existimasti per pecuniam possideri.] Proinde, quia & usitatum est tantum malum, & majorum fre- quenter constat mucrone succifum, nos quoque huic vulnere cancroso ignitum (quod superest adhuc) inji- cimus ferrum, decernentes omnino, ut quicumq; deinceps propter accipiendam sacerdotii & dignitatem quod- libet premium fuerit derectus obrulisse, ex eodem tem- pore se noverit anathematis opprobrio condemnatum, atque à participatione Christi corporis & sanguinis a- lienum: ex quo illum constat execrabile Christo per- petrasse flagitium. Quod si aliquis extiterit, qui accuset, ille, qui hunc ordinem munerum fuerat datione lucra- tus, & suscepto honoris gradu priverit, & in monasterio sub penam penitentia retrudatur. Illi verò, qui hac causa muncium acceptores extiterint, si clerici fuerint, honoris amissione mulctentur: si verò laici, anathemate perpetuo condemnentur.

I Ambrosius] Caput hoc in libro pastorali B. Am- brosi, unde citatur, non est inventum. Habetur tamen in concilio Tolitano VIII. cap. 3. quem canonem integram An- selmus lib. 6. ca. 85. partem verò ipsius Ivo p. 5. c. 83. ex dicto con- cilio citant.

C. VIII. Damnatur Episcopus, qui per pecuniam ordinationem facit.

Item ex concilio Chalcedonensi. g cap. 2.

Si quis Episcopus per pecuniam ordinationem fe- cerit, & sub pretio redegerit gratiam, quæ vendi non potest, ordinaveritque per pecuniam Episcopum, Chore- piscopum, Presbyterum, aut Diaconum, vel quemlibet de his, qui connumerantur in clero, aut promoverit per pecunias dispensatorem, aut defensorem, vel mansio- narium, vel quemquam omnino, qui subiectus est regu- læ, pro suo turpissimi lucri commodo, is qui hoc at- tentasse probatus fuerit, proprii gradus periculo sub- jacebit, & qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione, vel promotione, quæ est per negotiationem facta, proficiat, sed fit alienus à dignitate, vel sollicitudine, quam pecuniis acquisivit. Si quis verò mediator tam turpibus, & nefandis datis, vel acceptis extiterit, & ipse, siquidem clericus fuerit, proprio gradu decidat: si verò laicus, aut monachus, anathematizetur.

C. IX. A sacerdotio est alienus, qui per pecunias ordinat, vel ordinator.

Item ex octava i synodo.

Qui i per pecunias quenquam consecraverit, vel ab alio consecratus est, alienus à sacerdotio fiat.

a Polyc. lib. 7. tit. 6. Denudedis par. 2. Burchardus lib. 1. cap. 22. Ivo par. 3. cap. 76. * Ald. 8. b Ansel. lib. 6. cap. 85. c al. negotiatione. d Ald. 8. e al. divini dom. f al. religio- tur. g c. 97. circa medium infra eadem. h Polyc. 1. 2. tit. 37. Ansel. 1. 6. c. 81. Burch. 1. 2. c. 110. Ivo p. 3. cap. 118. Pam. lib. 3. cap. 118. i Novell. 4. c. 1. & nov. 123. c. 3. apud Julianum antecessorem. Ansel. 1. 6. c. 7. Ivo p. 5. c. 121.

¶ **¶ Octava**] In aliquot vetustis exemplaribus caput hoc citatur ex septima synodo, in qua capitulo quinto refertur canon trigessimus Apostolorum ad hanc rem faciens. In epistola autem Tarasii ad Adrianum Papam, (que in exemplaribus bibliothecae Vaticanae, & alibi, est in fine ipsius septima synodi) refertur canon vigesimus secundus synodi, qua in Trullo, hu verbis. Eos, qui per pecunias ordinati sunt, sive Episcopi, sive quicumque clerici, & non secundum probationem, & vitae optionem, deponi precipimus, sed & illos, qui hos ordinasse noscuntur. Extat etiam hac de re epistola Basilii ad Episcopos sibi subiectos.

C. X. ¶ Nec ordinari, nec promoveri in ecclesia Dei per pecuniam aliquis valet.

Item Calixtus Papa.

Sanctorum Patrum exempla sequentes, & officii nostri debito innovantes, ordinari quengquam per pecuniam in ecclesia Dei, vel promoveri, auctoritate sedis Apostolicae modis omnibus prohibemus. Si quis vero in ecclesia ordinationem, vel promotionem taliter adquisierit, acquisita profus careat dignitate.

¶ Est Calixti secundi, qui paulo ante Gratianum vixit, & aliquot concilia a se habitis contra Simoniam, & investituras ecclesiarum, quas Germanici Imperatores usurpaverant, multa decrevit: de quibus Abbas Vissergensis ab anno Domini M. C. XVIIII. in quo electus est Pontifex, usque ad annum M. C. XXIV. accurate scribit.

C. XI. ¶ De eodem.

Item Gregorius Nazianzenus.

Qui studet donum Dei pretio mercari, in sacro ordine nulla ratione de cetero permanere, aut revocari posse dubium non est. Talis a communione omnibus modis abscondatur. Nam Spiritus Sancti donum pretio comparari, quid aliud est, quam capitale crimen, & Simoniaca haeresis? quod quam detestabiliter in utroque testamento vindicatum sit, multorum exemplis facile apparet. Giezi gratiam sanitatis Naaman a Syro vendidit, eandem gratiam fanitatis, Haelixto vindicante, leprosus factus amisit. Iudas b omnium redemptorem vendidit, mox laqueo suspensus eandem redemptoris gratiam non obtinuit, & merito, quia nemo potest retinere, quod vendidit. Simon d etiam magus cum eandem Spiritus Sancti gratiam emere vellet, damnationis sententiam a Petro audivit [Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia donum Dei existimasti pecunia possideri.] Dominus etiam, ut vendentes & ementes huius gratiae expertes ostenderet, cunctos peccatores per gratiam in templo dimisit, singulariter vendentes & ementes increpans & flagellans de templo eiecit, in quo venditores, & emptores suos gratia Spiritus Sancti constat definitos esse, & vacuos. Quos enim Christus eiecit de templo, numquid Spiritus Christi faceret sibi templum?

In operibus B. Gregorii Nazianzeni, quae multa Graeco, & Latine extant, nihil tale reperitur est. Habentur autem similia in epistola Tarasii ad Adrianum.

C. XII. ¶ Simoniaci sacerdotes esse non possunt.

Item Gregorius.

Quicumque sacros ordines vendunt, aut emunt, sacerdotes esse non possunt. Unde scriptum est [anathema danti, anathema accipienti, hoc est, Simoniaca haeresis.] Quomodo ergo, si anathema sunt, & sancti non sunt, sanctificare alios possunt? & cum in Christi corpore non sint, quomodo Christi corpus tradere, vel accipere possunt? Qui maledictus est, benedicere quomodo potest?

a 4. Regum 3. b Matth. 27. c al. redemptionis. d Act. 2. e Ioan. 2. f Deusededit par. 4. ex Paschali, infra cap. Placuit.

Deusededit in tractatu contra Simoniacos refert hoc ex epistola Paschali Papa secundi ad Mediolanenses.

C. XIII. ¶ De eodem.

Item Gregorius Syagrii, & alii Episcopi, lib. 7. epist. 110.

¶ **¶** Cuius a liqueat hanc haeresim ante omnes i ratiō pestifera subreplevit, atque in ipsa origine sua, Apostolica esse detestatione damnata, cur non cavetur, cur non penditur, quia benedictio b illi in malitiam conversionem convertitur, qui ad hoc, ut fiat haereticus, permovetur?

¶ **¶** Omnes] Aenea legebatur, omnia: sed glossa videtur magis convenire lectiois restituta: quae est in aliquot manuscriptis & ipso originali.

C. XIV. ¶ Qui pretio ordinat, lepram, non officium confert.

Item Ambrosius de miseratione c, seu de dignitate sacerdotali, cap. 5.

¶ **¶** Cuius d ordinaretur Episcopus, quod dedit, autem fuit, quod perdidit, anima fuit: cum alium ordinaret, quod accepit, pecunia fuit: quod dedit, lepra fuit.

C. XV. ¶ De eodem.

Idem ibidem.

¶ **¶** Ratiam e, cum ordinaretis, non suscepisti, quia perditio eam non meruisti.

C. XVI. ¶ De eodem.

Idem ib. 4. ad cap. 4. Lucae.

¶ **¶** Cuius f turpem sequitur lepra mercedem, & perditio corpus, animumque male quaesita commaculat. ¶ **¶** paulo post. ¶ **¶** Vides, quia factio auctoris susceptione imnatur haeredit. Inexpiables est enim venditi culpa, & sterili g, & gratiae vindicta coelestis transit ad posterum. ¶ **¶** Denique h Moabitis, & ceteri non intrabant ecclesiam usque ad tertiam & quartam generationem, tandem delictis (ut simplicius interpretemur) donec culpam aeternam multiplicis successio generationis aboleret. ¶ **¶** cum illi, qui in Deum idololatriae errore deliquerunt in quartam i generationem videantur esse multum profecto durior videatur esse sententia, quia Giezi fuit usque in aeternum pro cupiditate habendi, Proprietate auctoritate damnatur (praesertim cum Dominus noster IESVS Christus pro lavacri regenerationem omnium remissionem dederit peccatorum 2) nisi i vitorum magis, quod generis semen intelligas. Sicut enim qui filii promissionis sunt, estimantur in semen bonum, & etiam qui filii erroris sunt, estimantur in semen malum. Nam & Iudaei l ex patre diabolo, non utique carnis possessione, sed criminis. Ergo omnes cupidi, omnes autem Giezi lepram cum divitiis suis possident, & male quaesita mercede, non tam patrimonium facultatum, quam forsaurum criminum congregarunt, aeterno supplicio brevi fructu.

¶ **¶** In quartam] Antea legebatur, in tertiam & quartam: Sed & a B. Ambrosio, & ab uno vetusto Gratiani codice est vox, tertiam. Deuteronomio autem 23. Idemorum quatuor & Aegyptiorum filii permittuntur tertia generatione intrare ecclesiam Domini, sed de Moabitis sic scribitur. Ammonites, & Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt ecclesiam Domini in aeternum.

¶ **¶** Peccatorum] Sequitur, cur ergo Giezi semen in aeternum damnatur? quae apud beatum Ambrosium non habentur.

¶ **¶** Quia ergo auctoritate Leonis Papa simoniaci non

a Ioan. Diac. lib. 3. ca. 4. Polyd. lib. 2. tit. 1. Barid. lib. 1. cap. 1. Deusededit par. 2. Ivo par. 5. cap. 75. b supra cap. benedictio. c mysterium. d Deusededit par. 2. Ivo par. 3. c. 90. e Ivo ibidem. Deusededit ibidem. f Ivo p. 5. c. 132. g al. misericorditer. h Deusededit p. 2. i al. nisi ut vitium. k Rom. 8. l Ioan. 4.

si spiritum mendacii accipiunt, secundum Gregorium apud
 Simoniaco sacerdotium non subsistit 1, benedictio eorum in
 maledictionem convertitur, apud eos manet anathema danti & ac-
 cipienti, cum sancti non sint, nec in Christi corpore constituti, cum
 sint maledicti, nec sanctificare alios possunt, nec corpus Christi tra-
 dere, vel accipere, nec benedicere alii valent: secundum a Am-
 brosius vero anathematis opprobrio condemnantur, atque a par-
 ticipatione corporis & sanguinis Christi alienantur, cum accipiatur
 aurum, & lepra detur, cum inexpugnabilis sit culpa venditi myste-
 ri b, secundum Chalcedonense concilium, ex tali ordinatione ni-
 hil proficere iudicatur, secundum Gelasium Simoni damnatione
 involvitur, secundum Gregorium Nazianzenum in sacro ordine
 permanens, aut renovari nulla ratione possunt, ab Heliaso lepra per-
 funduntur, a Petro in perditionem damnantur, a Christo vero de
 templo ejiciuntur, quod aliud Simoniaco Simoniaco in sua ordina-
 tione potest conferre, nisi quod Innocentius * de ceteris hereti-
 cis testatur, dicens epist. 13. ad Alexandrum, cap. 3.

¶ Non subsistit] Simoniaco recipitur quidem characte-
 rem, sed sunt ipso facto suspensi. Ita ratione habita usus, vere
 dicitur potest ipse sacerdotium non subsistere, ac propterea rectissi-
 mi b. Gregorius 1. ad epist. 33. Victori Episcopo scribens, Simoniacam
 ordinationem vocat illicitam, & effectum carentem.

C. XVII. ¶ Qui Spiritus perfectionem
 non habent, ipsam dare non
 possunt.

¶ Qui e perfectionem Spiritus, quam acceperant,
 perdidit, non ejus dare plenitudinem possunt
 (quæ maxime operatur in ordinationibus) quam per
 suam perfidiam perdidit. Et iterum: ¶ Qui honorem
 non habuit, honorem dare non potuit: nec aliquid ille
 accepit, quia nihil erat in dante: sed damnationem,
 quam habuit, per pravam manus impositionem dedit.

¶ In hoc capite non referuntur ipsa prioris verba Innocentii,
 quæ tamen habentur partim infra ead. c. Arrianos, partim in
 capite non sequenti, ventum est. in versiculo, Sed econtra-
 riod.

C. XVIII. ¶ Simoniaco per pravam manus im-
 positionem, non benedictionem, sed
 damnationem praestat.

Idem Rufo, & alii Episcopi, epist. 22. c. 3.

Ventum d est ad tertiam questionem, quæ pro sui
 difficultate longiorem exigit disputationem. Cum
 nos dicamus ab hereticis ordinatorum, vulneratum per il-
 lam manus impositionem habere caput, ubi vulnus in-
 fixum est, medicina est adhibenda, qua possit recipere
 sanitatem. Quæ sanitas post vulnus secuta sine cicat-
 rice esse non poterit, atque ubi poenitentia remedium
 necessarium est, illic ordinationis honorem locum ha-
 bere non posse decernimus. Nam si ut legitur e, quod
 tetigerit immundus, immundum erit, quomodo ei tri-
 buetur, quod munditia ac puritas consuevit accipere?
 ¶ Sed econtrario asseritur, cum, qui f honorem am-
 sit, honorem dare non posse, nec illum aliquid accepisse:
 quia nihil in dante erat, quod ille possit accipere.
 Acquisimus, & verum est certe, quia quod non ha-
 buit, dare non potuit. Damnationem utique, quam ha-
 buit, per pravam manus impositionem dedit, & qui par-
 ticeps effectus est damnationis, quomodo debeat honore
 accipere, invenire non possumus. ¶ Sed dicitur g vera ac

a Sup. e. reperuntur. b al. ministerii. * adde c. 97.
 circa medium infra eadem c Anselm. l. 6. c. 73. Epist. 22. cap. 3.
 ad Episcopos Macedoniae in fine. adde c. 73. 97. & 98. infra eadem.
 d Poly. l. 2. tit. 31. & l. 7. tit. 7. Anselm. 6. c. 73. al. 70. Ivo p. 6. cap. 59.
 Pann. l. 3. c. 150. In fine ad Arrianos. e Num. 19. Levit. 15. & Ag-
 gai 2. f Sup. qui perfectionem, veris qui honorem, eadem epi-
 stola cap. 4. g Ivo par. cap. 60.

justa legitimi sacerdotis benedictio auferre omne vi-
 tium, quod a vitioso fuerat injectum. Ergo si ita est, ap-
 plicentur ad ordinationem sacrilegi, adulteri, atque om-
 nium criminum rei: quia benedictione ordinationis
 crimina, vel vitia putantur auferri: nullus sit poenitentia
 locus, quia id potest prestare oratio, quod longa sa-
 tisfactio prestare consuevit. Sed nostra lex ecclesiae est,
 venientibus ab hereticis, qui tamen illic baptizati sunt,
 per manus impositionem laicam tantum tribuere com-
 munionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem vel
 exiguum subrogare.

¶ pars. Sed obicitur: alii heretici a fide exorbitant, simo-
 niaci autem est gratiam Spiritus Sancti venalem putant, tamen
 a fide alieni non sunt: atque ideo, quod ab Innocentio de ceteris
 hereticis decernitur, non valet de his consequenter intelligi. His itaque
 respondetur. Simoniaci est fides tenere videantur, infidelitatem
 tamen perditioni subiciuntur.

C. XIX. ¶ Simoniaco fidei integritatem non
 habent.

Unde B. Ambrosius in lib. 2. de poenit. cap. 4.
 adversus Novatianum scribit,
 dicens.

Petrus a Simoni, qui magica artis consuetudine de-
 pravatus putasset, quod gratiam Christi per imposi-
 tionem manus, atque infusionem Spiritus Sancti compararet
 pecunia, ait b [Non est tibi pars, neque fors in hac fi-
 de 1: quia corruptum non est rectum apud Deum, &c.]
 Vides quod hunc magica vanitate blasphemantem in Spi-
 ritum Sanctum, apostolica auctoritate condemnet, & eo
 magis, quia puram conscientiam fidei non habebat?

¶ In hac fide] Vulgata editio habet, in sermone isto.
 Græcè est, ἐν τῷ λόγῳ τῆς φ.

C. XX. ¶ Simoniaco infidelis esse pro-
 batur.

Item Gregorius lib. 9. epist. 53. ad Theodoricum
 Regem.

¶ Vm e omnis avaritia idolorum sit servitus, quis-
 quis hanc, & maxime in dantis ecclesiasticis ho-
 noribus vigilantem non præcavet, infidelitatis perditioni
 subicitur, etiam si tenere fidem, quam negligit 1, vi-
 deatur.

¶ Quam negligit] Sic est emendatum ex manuscriptis
 exemplaribus, & originali. In vulgatis enim legebatur, fidem
 verbis, quam negat factio, videatur.

C. XXI. ¶ Simoniaco non habente ceteris damna-
 bilior esse probatur.

Item ex epist. Thatafi Constantinopolitani Epi-
 scopi, missa Papa Hadriano.

¶ Os d qui per pecunias manus imposuerunt, vel im-
 ponunt, Petrus divinus Apostolus (cujus cathedram
 sortita est sanctitas vestra) tanquam Simonem magum
 deponit. & infra: ¶ Tolerabilior est enim Macedonius,
 & eorum, qui circa ipsum sunt, Spiritus Sancti impugna-
 torum impia hæresis. Illi enim creaturam, & servum
 Dei patris, & filii, Spiritum Sanctum delirando faten-
 tur: Isti vero eundem Spiritum efficiunt suum servum.
 Omnis enim dominus, quod habet, si vult, vendit, five
 servum, five aliquid aliud eorum, quæ possidet. Simi-
 liter & qui emit, dominus ejus volens esse, quod em-
 rit, per pretium pecunie illud acquirit. Ita & qui hanc
 iniquam actionem operantur, detrahunt Spiritui San-
 cto, aequaliter peccantes his, qui blasphemaverunt, di-
 centes e Christum in Beelzebub ejicere Dæmonia: atque
 ut verius dicamus, Iudæ comparantur proditori, qui Iu-
 dæis Dei occisoribus Christum vendidit. f Cum ergo Spi-
 ritus Sanctus consubstantialis sit Christo, ejusdem omni-
 no & ipsi portionis erunt. Et proculdubio in eis non

a Ivo in proemio. Pannorm. lib. 3. tit. 5. cap. 17. b Act. 8.
 c Anselm. l. 15. c. 44. d Anselm. 6. c. 86. al. 75. Deinde dicit part. 2.
 e Matth. 12. f Matth. 26.

aurum, argentumve accipere, aut aliud quidpiam nobis vindicare: quod sententiæ ex divinis scripturis, & patrum doctrinis infra subjecta demonstrabunt. Qui enim manus imponunt, ministri sunt Spiritus, non venditores Spiritus. Nam cum gratis gratiam Spiritus acceperint, gratis etiam illis, qui ab ipsis accipiunt, dare iussu sunt ex voce Domini, hac ipsa libertate, potestatemque accepta. Quod si quis eam aut emissit convictus fuerit, hunc ex sacerdotali ordine excedisse pronuntiant, quamquam nomine sacerdotum sortitus est, sed in eum falso nomen istud confecti re ipsa comprobatur. Nemo enim potest Deo & mammonæ servire, prout ex Evangelio didicimus. Et quoniam audivimus Deum per os Prophetæ & clamantem [Sacerdotes loquimini ad cor Hierusalem] rursusque d. minantem, ac dicentem [Si speculator viderit gladium venientem, & non insonuerit buccina, & populus se non custodierit, venietque gladius, & tulerit de eis animam, ille quidem in iniquitate sua captus est, sanguinem autem eius de manu speculatoris requiramus.] huius igitur, quæ ex silentio imminet, condemnationis metu, omnibus earum, quæ apud nos sunt, ecclesiarum præfatis annunciamus, ita ut scident divinum Apostolum esse imitantes, dicamus, mundi sumus à sanguine eorum, qui transgrediuntur canonicas constitutiones, & multo magis eorum, qui ob pecunias ordinarunt, aut ordinati sunt: quippe cum Petrus, divinus ille Apostolus, cuius & cathedram sortita est fraterna vestra sanctitas, hos deposuerit, ut Simonem magum. Propterea non refugimus, quin veritatem prædicemus, servantes, ac retinentes ea quæ à sanctis, & omniquaque benedictis Apostolis, & ab inelytis patribus nostris canonicè sunt tradita. Et si quid horum ab aliquibus violatum est, averlamur. Fraterna igitur vestra summo sacerdotio congruens sanctitas, legitime & apte ad voluntatem Dei sacerdotalem sanctificationem administrans, celebrem adepta est gloriam. Dixit enim per Prophetam f. primus & magnus Pontifex Christus. [Vivo ego, nisi eos, qui me glorificant, glorificabo.] Nostri enim o vir eorum desideriorum, quæ Spiritus sunt, longè tolerabiliorem esse Macedoniam, & eorum, qui ab illo, Sancti Spiritus impugnantur hæretim. Nam cum illi Sanctum Spiritum Dei, & patris creaturam, & servum nurgent, hi suum ipsorum, quantum putant, servum ipsum faciunt. Omnis enim Dominus quidquid habet, cum liberit, vendit, sive famulum, sive aliquid aliud ex his, quæ possidet. Similiter & qui emit, volens emptæ rei dominus fieri, argenti pretio eam acquirit. Ita qui hoc nefarium facinus admittunt, Sanctum depriment Spiritum, æque peccantes, atque illi, qui Christum in Beelzebub ejicere damonia ore blasphemò dicebant: vel, ut verius dicam, Iudei proditori sunt similes, qui Dei interfectores Iudæis argenti pretio Dominum vendidit. Quando igitur Spiritus Sanctus consubstantialis est Christo Deo nostro, perspicuum omnino est, eos in eadem parte, ac sorte numerandos esse, ut demonstravimus. Quod si non venditur, quemadmodum certe non venditur, competitissimum quoque est in istis Sancti Spiritus gratiam non esse, aut sacerdotii sanctificationem. Et quod non acceperunt, non habent. Meminerint sancti Petri ad eum, qui id procurarat, hoc modo dicentis g. [Non est tibi pars, neque fors in sermone isto.] Nam si venditur sacerdotii dignitas, supervacua igitur apud ipsos est honesta vite institutio, & puritatis, virtutisque cultus: supervacua apud ipsos & Paulus divinus Apostolus, docens h. oportere Episcopum esse sine crimine, temperantem, modestum, aptum ad docendum, continentem, sobrium, infi-

stentem fidelis secundum doctrinam sermone, ut potens sit & exhortari in doctrina sana, & contradicentes repellere. Pereunt igitur hæc omnia ex eo, quod sacerdotium venditur & emitur. Subjecta igitur sententiæ ex sanctis collectæ alienum omnino à sacerdotio pronuntiant eum, qui quocumque tempore dederit, vel acceperit, sive ante ordinationem, sive in ordinatione, sive post ordinationem. Accipere enim est, quodcumque accipere. Sed & omnes ecclesiasticas promotiones, in quibus pecunia intervenit, irritas esse iubent.

C. XXII. ¶ Et qui dat, & qui accipit ut ordines sacri præsentur, anathema sit.

Item ex concilio Bracarenfi II. cap. 3.

Placuit a, ut de ordinatione clericorum, Episcopi manera nulla accipiant: sed sicut scriptum est *, quod gratis donante Deo accipiunt, gratis dent. Non aliquo pretio gratia Dei, & impositio manuum veniunt: quia antiqua definitio patrum ita de ecclesiasticis ordinationibus statuit, dicens b. [Anathema sit danti & accipienti.] Propterea, quia aliquanti multis sceleribus obruti c, sancto altario indigne ministrantes, non hoc testimonio bonorum actuum, sed profusione munerum obtinent, oportet d non per gratiam muneri, sed per diligentem prius discussionem, deinde per multorum testimonium clericos ordinare.

Ex illa auctoritate B. Ambrosii, & Gregorii patet, quod simoniaci (sicut & alii hæretici) à sede exorbitant, & ideo consequenter de illis intelligitur, quod de aliis decernitur.

¶ Item opponitur, quod prophetia donum Spiritus Sancti est: hæc e autem in veteri Testamento à sancto Propheta vendi consueverat. Unde Saul f ad Samuelem pro vaticinio expetendo non nisi cum munere ire præstansit. Uxor g etiam Hieroboam ad hominem Dei non nisi cum munere accessit. Item Christus h à Iuda vendit auriculam servi sanavit. Exemplo itaque Saulis, & uxoris Hieroboam patet, quod donum Spiritus Sancti emere, vel vendere non est peccatum. Exemplo Christi liquet, quod Spiritus S. est iniuste à simoniaci venali putetur, virtutis tamen sui non obliviscitur, nec desinit effectum sui gratis etiam vendituri præstare. Sed de prophetia B. Hieronymus in cap. 3. i. Michaa competenter solvit, malos tantum accepisse, non bonos demeruisse.

C. XXIII. ¶ Mala Prophetia, non boni Prophetiam vendebant.

¶ Indices, inquit, ejus in muneribus judicabant, & sacerdotes ejus in mercede respondebant, & Prophetæ ejus in pecunia divinebant, & super Dominum requiescebant, dicentes. Nonne Dominus in nobis est? non venient super nos mala. Idcirco propter vos Sion quasi ager arabitur, & Hierusalem, ut custodia pomarii erit. Nemo ambigit Hierusalem propter sceleria, quæ in hoc capitulo describuntur, fuisse subversam. ¶ Infra. ¶ Poterat utique Petrus Simoni mago vendere quod petebat, imò poterat simulare vendentem (spiritus enim Sanctus nec venditari, nec emi potest;) sed oblatâ pecuniam cum offerente damnavit. ¶ Paulo post. ¶ Nec quenquam moveat illud, quod in primo Regum I libro m legimus, Saulem volentem ire ad Samuelem dixisse puero suo, ad eum se ire non posse, quia pretium, quod offerret pro vaticinio non haberet, & puerum respondisse. [Ecce inventa est in manu mea quarta pars sici pecuniæ, & dabo viro Dei, & annuntiabit vobis viam nostram.] Non enim scriptum est, quod Samuel acceperit, aut quod illi obulerint: quin potius à Propheta pascuntur, & invitatur ad prandium.

a Ivo par. 5. cap. 128. * Matth. 10. b Supr. c. quicumque. c al. obnoxii. d oportet ergo orig. e alios. f 1. Regum. 9. g 3. Reg. 14. h Luc. 22. i Michaa 3. secundum 70. k Al. s. l al. regnum. m 1. Reg. 9.

Sed fac eum accepisse, stipēs magis aestimandæ sunt tabernaculi, quam munera Prophetiæ: sicut enim viginti obolos habet; & quarta pars sicuti, quinque sunt oboli. Et nostri igitur sacerdotes, si volunt vendere Prophetiam, & columbas in cathedris suis proponere, quas Dominus flagello subvertit, quinque tantum r. obolorum sint mercede contenti: qui utinam non pretia villarum sed quinque obolos acciperent. ¶ Hoc ipsum sonat, & in tertio a regnorum libro, quod uxor Hieroboam infirmante filio pergit ad Achiam hominem Dei, & deferet ei decem panes 2, & crustulam, & vas mellis: quia hæc magis 3 in sumptum Prophetæ, quam muneri Prophetiæ reputanda sunt. Licet potuerint, quid ariolos ire confueverant (quia multi divini, & arioli erant in Israël) mala consuetudine aestimasse idipsum etiam de Prophetis, & voluisse sanctis viris offerre, quod divinis offerre consueverant. ¶ Vnde 4 in quarto b libro Regum e legitur, [quod Helisus venit Damascum; & Benadad Rex Syriæ agrotabat, annuaueruntque ei dicentes. Venit vir Dei huc: & ait Rex ad Azaem: Tolle tecum munera, & vade in occursum viri Dei, & consule Dominum per eum, dicens, si evadere de infirmitate hac poterit. Ivit ergo Azaem in occursum ejus habens secum munera, & omnia bona Damasci, onera quadraginta camelorum.] Sed non est credendum accepisse: sicut de eodem Heliso legitur d, quod Naaman mundatus à lepra obtulit ei munera dicens [Obsecro, ut accipias benedictionem à servo tuo. At ille respondit. Vivit Dominus, ante quem sto, quia non accipiam. Cumq; vim faceret, penitus non acquivit.]

¶ Caput hoc in uno vetusto exemplari conjunctum est superiori, & loco prima dictioni, Indices, legitur, Ducēs, quemadmodum est apud B. Hieronymum in versione 70.

1 ¶ Quinque tantum obolorum sint mercede contenti, qui] Ista omnia absunt à recentioribus editionibus B. Hieronymi, atque etiam à vetustioribus, præter dictionem, qui. Sed non sunt expuncta, quia sententia non officium.

2 ¶ Decem panes, & vas mellis, & crustula] Sic in vulgata Latina B. Hieronymus habet, panes, & uvæ passas, & vasculum mellis. In Græca autem vulgata, & crustula, & uvæ passæ commemorantur, ἀρτες, ἰσχυρὴ, καὶ κροσσοὶ τοῖς τέλεισιν ἀπὸ τοῦ, καὶ κροσσοὶ.

3 ¶ Quia hæc magis] Ista usque ad vers. Licet non habentur hic apud B. Hieronymum, sed loco eorum hæc. Dicitur enim, quid secum illa portaverit: & tamen Propheta non scribitur accepisse: quippe cum & corripuerit eam, & venturum luctum prædixerit, licet, &c.

4 ¶ Vnde in quarto] Hæc usque ad finem non sunt inventa apud B. Hieronymum.

C. XXIV. ¶ Quod divinatio in bonum non accipitur.

Idem in eodem capite.

Nunquam divinatio in scripturis in bonam partem accipitur. [Non est augurium in Iacob, neque divinatio in Israel.] Videbantur sibi quidam esse Prophetæ: sed quia pecuniam accipiebant, prophetia ipsorum facta est divinatio.

¶ Hoc etiam caput in aliquo vetusto est conjunctum superiori, & legitur ut in originali, Nunquam enim.

Cum ergo secundum Hieronymum boni Prophetæ non manerent Prophetiæ accipiebant, sed stipēs tabernaculi: malis autem, qui accipiebant, Prophetiæ, quæ Dei erat donum, in divinationem, quæ diabolica est, convertebatur: quid aliud cogitur, nisi quod simonia (quod superius dictum est) nulla spiritali gratia cooperatur? Cum enim in sacramento, neque qui plantat, neque qui regat, sit aliquid, sed qui incrementum dat, Deus, qui operatur in eis, si Dominus, qui incrementum

a 3. Reg. 14. b 4. Reg. 8. c al. Regnorum. d 4. Reg. 1. e Num. 23. f 1. Corinth. 3.

dat, in eis non licet, sed est otiosus? Item, quod dicitur à Christo, quod sicut Christus vendidit auricularam resurget Malchus, & fecit miracula, sic & Spiritus Sanctus possit vendi, & in ipsa venditione suam gratiam operari, non valet hæc similitudo. Ita enim hæc operatur Spiritus Sanctus spiritaliter in perfidii mentis avaritia, quod Christus gessit corporaliter certi: mystice causa ad exemplum patientia. Si enim commensura est similitudo, cum credatur posse vendi, sicut Christus, credatur etiam Spiritus Sanctus posse crucifigi: quod impossibile est. Potest etiam intellegi (ut à similitudine non recedamus) quod sicut Christus venditus non venditor: vel ementi, sed eis, qui resicientes à deum in sua gratia contulerit: pro quibus etiam in cruce supplicavit: sic & Spiritus Sanctus non vendenti vel ementi, sed his, qui de manibus eorum, ignorantia ducti, sacramenta Dominica accipiunt, sua gratie effectum largiri probatur. Item obicitur, quod est magis sit ecclesiastica emere, tamen sapè sinistra principia ad felices pervenunt exitus. Ut Iacob b per supplicationem pervenit ad benedictionem, ut seges qua leprosa manū fecerat, mundata terræ metitur, ut ex adulterio concubitu pulchra soboles nascitur, sic & pecunia, qua per Simoniam acquiritur, felices habet exitus, cum pauperibus profutura erogatur. Sed nihil horum simonia patrocinetur.

C. XXV. ¶ Quæ malo incipiuntur principio, non peraguntur bono exitu.

Aut enim Leo Episcopus ad Maurus Episcopus, epist. 13. al. 87.

Principatus e quem aut feditio extorsit, aut ambra occupavit, etiam si moribus, atque actibus non offedit, ipsius d. tamen initii sui est perniciosus exemplo. & difficile est, ut bono peragantur exitu, quæ malo fuerint choata principio.

C. XXVI. ¶ Non superadificatur bñm opus, ubi Christus fundamentum non est.

Item Gregorius Antiochenus Episcopus, lib. 7. epist. 47. in illud.

¶ Vm Paulus dicat e [Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id, quod positum est, quod est Christus Iesus,] consequenter probatur, quia ubi Christus non est fundamentum, nullum boni operis est superadificium.

¶ Apud B. Gregorium sic legitur. Prædicator autem ego gius dicit [fundamentum, &c.] Quisquis ergo cum dilectione Dei & proximi, fidei, quæ in Christo est, similitem tenet, eundem Iesum Christum Dei & hominis filium apud se possit fundamentum. Sperandum ergo est, quod ubi Christus fundamentum est, bonorum quoque operum sequatur ædificium.

C. XXVII. ¶ Non potest fieri elemosyna ex pecunia simoniae acquisita.

Idem Syagrius, & alius Episcopus, lib. 7. epist. 110.

Non f est putanda elemosyna, si pauperibus dispensectur, quod ex illicitis rebus accipitur, quia qui hac intentione male accipit, ut quasi bene dispensect, gratatur potius, quam invatur 1. & paulo post. Vnde etiam illud certum est, quia etsi monasteria, aut xenodochia, vel quid aliud de pecunia, quæ pro sacris ordinibus datur, construantur, mercedi non proficit. & paulo post. ¶ Ne ergo sub obtentu elemosynæ cum peccato aliquid studeamus accipere, aperte sacra Scriptura nos prohibet, dicens g [Hostiæ impiorum abominabiles, quæ offeruntur ex scelere.] Quidquid enim in Dei sacrificio ex scelere offertur, omnipotentis Dei non placat iracundiam.

a Luc. 22. Joan. 14. b Genes. 27. c Anst. 17. c. 17. d. 11. e. c. miramur. d al. 14. e 1. Cor. 3. f Iuan. Diac. P. 1. lib. 2. tit. 1. Anselm. lib. 5. c. 20. Pamm. 1. 2. cap. 194. Ivo p. 1. 110. g Prov. 22.

sed irritat. Hinc rursus scriptum est a [Honora Domini-
num de tuis iustis laboribus.] Qui ergo male tollit, ut
quasi bene præbeat, constar sine dubio, quia Dominum
non honorat. Hinc quoque per Salomonem dicitur, [Qui
offert sacrificium de substantia pauperum, quasi victimam
filium in conspectu patris.] Quantum autem dolor patris
sit, perpendamus, si in eius conspectu filius victimetur.
Et hinc facile cognoscimus, quantum apud Deum dolor
exasperatur, quando ei sacrificium ex rapina tribuitur.
Nimis ergo declinandum est, dilectissimi fratres, sub ob-
tentu elemosynæ, peccata simoniaca hæreticos perpe-
trare. Nam aliud est propter peccata elemosynas facere:
aliud propter elemosynas peccata committere c. 2. &
post pauca. ¶ Quisquis ergo sacerdotium non ad elatio-
nis pompam, sed ad utilitatem adipisci desiderat, prius
vires suas cum hoc, quod est subituras, onere metiatur,
ut si impar est, abstineat, & ad id cummeru etiam, cui d
se sufficere existimat, accedat.

1 ¶ **Quatur.** Si hic interponatur capus, Elemosyna. infra,
24. q. 5. erit integer hic locus.
2 ¶ **Committitur.** Hic apud B. Gregorium interjunctur:
Hic quoque dist. 29. & c. Sicut Neophytus. dist. 48.

C. XXVIII. ¶ **Tasor simoniacus nul-
lam ovibus præbet medici-
nam.**

**Item Theodoro & Theoberto & Regibus Franco-
rum, libro septimo, episo-
la 114.**

Fertur simoniaca & hæretis (quæ prima contra Dei
ecclesiam diabolica plantatione subrepsit, & in ipso
ortu suo zelo b Apostolica ultionis percussa, atq; dam-
nata est) in regni velti finibus dominari: cum in sacer-
dotibus fides sit eligenda cum vita. Si enim vita deest,
fides meritum non habet, beato Iacobo attestante, qui
ait: [Fides sine operibus mortua est.] Quæ enim ope-
ra esse valeant sacerdotis, qui honorem tantum sacra-
menti convincitur obtinere per præmium? & post pauca.
¶ Hinc igitur non solum in ordinatis, & ordinari a-
nimam lethale vulnus infligitur, verum etiam excellen-
tissimæ vestre regnum, & Episcoporum culpa (quorum magis
intercessionibus juvare debuerat) prægravatur. Si
enim dignus sacerdotio creditur, cui non ad honorem
merita, sed præmium copia suffragatur, restat, ut nihil
sibi in ecclesiasticis honoribus gravitas, nihil defendat
industria, sed totum auri profanus amor obtineat. Et
dum vitæ remunerantur honore, in locum vitioris, is,
qui fortasse fuerat ulciscendus, adducitur: atque hinc
sacerdotes non proficere, sed perire potius judicantur.
Vulnerato namque pastore, quis curandis ovibus ad-
hibeat medicinam? aut quomodo populum orationis
clypeo tueatur, qui jaculis se hostilibus feriendum ex-
ponit? aut qualem de se fructum producturus est, cuius
gravi peste radix infecta est? Major ergo metuenda
est locustis forte calamitas, ubi tales intercessores ad
locum regimini adveniunt, qui Dei in se magis iracun-
diam provocant, quam per semetipsos populis placare
debuerant.

*Circa ergo secundam Leonem Simoniam non bono peragatur exitu,
secundum Gregorium nullum boni operis sequatur adificium, nec sit
putanda Elemosyna, quæ ex pretio Simonis erogatur pauperibus,
vulnerato pastore medicina non adhibetur curandis ovibus, de inse-
cta radice fructus non producitur, major etiam calamitas in futuro
metuetur, de tam sinistro principio quis felix exitus speratur?*

C. XXIX. ¶ **Simoniacum sacramentum esse
ita gratia cadent.**

a Prov. b Eccl. 24. c al. perperare. d al. qui. e al.
Theoberto. f Poly. ibidem. Anf. l. 6. cap. 78. l. 100. part. 1. cap. 111.
g al. Simoniacum hæreticum. h al. tele. i Jaca. k al. regi-
men vestrorum Episcoporum.

Hinc etiam Augustinus ait.

Sicut Eunuchus fuit, qui * Ioseph comparavit, ita qui
gratiam mercatur, vivum semen non habet sicis ge-
nitalibus. Sic quoque ignis a sacrificiis, qui per septua-
ginta annos Babilonica captivitas sub aqua vixerat, ex-
tinctus est, Antiocho Iasoni vendente sacerdotium: quod
significat Spiritus Sancti ignem non lucere in simonia-
cis b sacramentis.

*Quid in his similitudinibus beatus Augustinus notare voluit, nisi
quod sacramenta simoniacorum (sicut & hæreticorum)
lucet sint vere quantum ad formam, mania tamen, & falsa sunt,
quantum ad effectum, cum non possint in cordibus hominum gignere
vel accendere calestem gratiam?*

5 pars. Sed obicitur illud Augustini contra hæreticos tra-
ctatus. super Evangelium Ioannis.

C. XXX. ¶ **Sive bonus, sive malus sit mini-
ster, per utrumque effectus gratia
confertur.**

Si e iustus fuerit minister, computo eum cum Paulo,
qui gloriam suam non quaerit, dicens [Ego d plan-
tavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit.]
Qui verò fuerit superbus minister, cum diabolo com-
putatur: sed non contaminatur donum Christi, quia per
illum r purus fluvius transit, & venit ad fertilem ter-
ram. Scio quia lapis ex aqua fructum ferre non potest:
& si per lapideos canales transit aqua ad areolas, in can-
nali lapideo nihil generatur, sed tamen hortus plurimum
fructum affert. Spiritalis enim virtus sacramenti ut lux
pura ab illuminandis excipitur, sed per immundos tran-
siciens non coinquinatur.

¶ *Ab initio huius capiti usque ad vers. donum Christi. Al-
geria lib. 3. c. 5. citat ex beato Augustino, cuius tamen propria verba
habentur infra de consecr. dist. 4. cap. aliud. & si fuerit.*

1 ¶ **Quia per illum.]** Apud B. Augustinum tractatus. le-
gitur. Quod per illum fluit, purum est, quod per illum
transit, liquidum venit ad fertilem terram: puta, quia
ipse lapideus est, quia ex aqua fructum ferre non potest:
per lapideum canalē transit aqua ad areolas, in canali
lapideo nihil generans, sed tamen hortus plurimum fr-
uctum affert. Spiritalis enim virtus sacramenti ita est, ut
lux: & ab illuminandis pura excipitur, & per immu-
dum transeat, non inquinatur.

C. XXXI. ¶ **De eodem.**
Idem ad Vincentium Donatistam,
epist. 45.

Ex catholica ecclesia sunt omnia Dominica sacra-
menta: quæ sic habent, & dant, quemadmodum ha-
bebantur, & dabantur, etiam priusquam inde exiret.

C. XXXII. ¶ **De eodem.**
Idem de baptismo contra Donatistas, lib. 5,
cap. 29.

Sic s autem & Deus adest sacramentis, & verbis suis,
per qualeslibet administrantur, & sacramenta Dei
ubique recte sunt, sicut b mali homines, quibus nihil
profiunt, ubique perversi sunt.

C. XXXIII. ¶ **De eodem.**
Idem lib. 2. de bapt. contra Donatistas,
cap. 12.

Nec: foris ergo, sicut nec intus quisquam, qui ex
parte d diaboli est, potest vel in se, vel in quoquam
maculare sacramentum, quod Christi est.

* Gen. 19. a 2. Mach. 1. & 2. b al. simoniacorum. c In-
fra de consecr. dist. 4. c. aliud. Algeria l. 3. c. 5. Anf. l. 9. c. 30. Poly. l. 3.
tit. 10. d 1. Cor. 3. e Algeria l. 3. c. 9. Deus dicit in malis, de simo-
niacis: Poly. l. 3. tit. 10. f al. si. g Algeria l. 3. c. 2. l. 100. p. 2. c. 117.
h al. & i Algeria ibid. Deus dicit in tractatu de simoniacis:
Anf. l. 9. c. 31. Poly. ibid. k al. parte diabolo.

C. XXXIV. ¶ Sacramenta que non mutantur, catholici & hæretici communia probantur.

Idem ad Emeritum, epist. 164.

Sacramenta a quæ non mutantur, sicut habetis, approbantur à nobis: ne forte cum vestram pravitatem corrigere volumus, illis mysteriis Christi, quæ in vestra pravitate depravata non sunt, sacrilegam faciamus iniuriam. Neque enim & Saul depravaverat unctionem quam acceperat, cui unctioni tantum honorem Rex David pius Dei servus exhibuit.

C. XXXV. ¶ De eodem.

Idem ad Donatistas.

Sicut fidei veraciter, non fide recipiunt, nec eorum baptismi reprobatur, sic & illa, quæ schismatici, vel hæretici, si non aliter habent, nec aliter agunt, quam vera ecclesia, cum ad nos veniunt, non emendamus, sed potius approbamus.

¶ Verba ipsa prioris partis huius capituli usque ad v. reprobantur, non sicut inveniuntur apud B. Augustinum: sed habetur sententia libri de baptismo contra Donatistas c. 12. Reliqua autem huius capituli pars est in eodem libro c. 13.

C. XXXVI. ¶ Non fugiantur sacramenta Dei, a quocunque ministrantur.

Idem contra literas Petilianus, lib. 3. c. 19.

Neque enim in homine bono aliquis Dei sacramenta fugiat, neque in homine malo.

¶ Libro tertio contra literas Petilianus, unde videtur sumptum esse hoc capitulum, sic legitur: Nemo gloriatur, nec in homine bono: nemo bona Dei fugiat, nec in homine malo. Hoc autem capitulum significatur supra distinct. 22. ca. prater. 6. verum principia.

C. XXXVII. ¶ Hominum malitia sacramenta non profanant.

Idem de baptismo contra Donatistas, lib. 6. c. 44.

Nonne Sodomitæ Ethnicæ erant, id est, gentiles? Peiores ergo erant Iudæi, quibus Dominus dicit [Tolerabilius erit Sodomis in die iudicii, quam vobis.] Et quibus Propheta dicit [Iustificasti Sodomam] id est, in comparatione vestri facta est. Numquid tamen ideo sacramenta divina, quæ apud Iudæos erant, talia erant quales ipsi erant: quæ Dominus quoque ipse percepit, & ad ea celebranda leprosus quoque mundaverat, misit, & ea Zachariæ ministranti angelus adfuit, cumque in templo sacrificantem exaudiatum esse nuntiavit. Hæc eadem sacramenta & in bonis hominibus illius temporis erant, & in malis peioribus, quam sint Ethnicæ, quandoquidem Sodomis in malitia prælati sunt: & tamen illa sacramenta erant in utroque integra, & rectum in doctrinis suis habere potuerunt, non improbaverunt sancti nostri: quamvis illi per suas superstitiones, & idololatriam, & superbiam, cæterosque perditos mores detestandi essent, & nisi corrigerentur, divino iudicio puniendi.

C. XXXVIII. ¶ Sacramenta mali habere potest, licet virtutem Spiritus Sancti habere non possint.

Idem libro 3. cap. 16.

Multa autem operationes sunt Spiritus Sancti, quas Apostolus, cum quodam loco, quantum sufficere arbitratus est, commemorasset, ita conclusit [Omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.] Cum ergo aliud sit sacra-

a Alger. l. 3. c. 9. Polyg. tit. 16. b. 1. Reg. 24. & 26. c. Sup. dist. 32. c. prater hoc 6. verum principia. Ivo p. 10. c. 71. d. Matt. 19. e. Esch. 16. f. al. vestra Sodoma iustificata est. g. Luc. 17. h. Zachar. 1. i. al. viii. k. Polyg. lib. 3. tit. 10. Anf. lib. 9. c. 29. l. 1. Corinth. 12.

mentum, quod habere etiam Simon magus potuit, aliud prophetia, quæ in malis hominibus etiam fieri solet, ut in Saul, aliud operatio ejusdem Spiritus, quam nisi boni habere non possunt, sicut est finis præcepti, charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta, quodlibet hæretici, & schismatici accipiant, charitas, quæ cooperit multitudinem peccatorum, proprium deum est catholicæ unitatis, & pacis: nec est in omnibus, quia nec ejus sunt omnes.

C. XXXIX. ¶ Licet sacramenta mali ministrant, remissionem peccatorum non præstant.

Idem eodem libro, c. 19.

Remissionem peccatorum, evari non dabantur: quæ per orationes sanctorum, id est, per columbae gemitus datur, quicumque baptizet, sed ad ejus pacem illi pertinent, quibus datur. Non enim raptoribus, & feneratoribus diceret f. Dominus [Si cui dimiseritis peccata, remittuntur illi, si cui teneveritis, tenebuntur.] Foris quidem nec ligari aliquid potest, nec solvi, nisi non sit qui aut ligare possit, aut solvere: sed solvitur qui cum columba fecerit pacem, & ligatur, qui cum columba non habet pacem, sive aperte foris sit, sive intus esse videatur.

¶ Ergo sacramenta in modum lucis ab immundis coinquantur possunt, si in modum pteri fluxus per lapideos cavales, ad fertilissimas per veniant, patet, quod simoniaci sacramentum unctum, quod quidem inutiliter & perniciosè habent, aliis autem utiliter & fructuiter eadem unctionem administrant. Sicut ergo sunt vera sacramenta hereticorum quantum ad formam, ita sunt vera, & in mania, quantum ad effectum.

¶ 6 pars. Sed notandum est, quod sacramentorum alia, & in necessitati, alia dignitati. Quia enim necessitas non habet legem, sed ipsa sibi facit legem, illa sacramenta, quæ saluti sunt necessaria, quia iterari non possunt, eam sint vera, & suffragia, vel amissionem habent, sed cum poenitentia rata esse permittuntur. Illa vero sacramenta, quæ sunt dignitatis, nisi digne fuerint administrata, non digni dignè a dignis provehantur, dignitates esse desinunt, nec inveniuntur veritas sacramenti, sed ut cesset officium administrandi, in loco, vel tempore, vel promotione.

Loco, ut ait Leo ad Rusticum Narbonensem Episcopum, cap. 1. la 90. cap. 1.

C. XL. ¶ De his, qui à pseudoepiscopis ordinantur.

Si qui clerici ab istis pseudoepiscopis in eis ecclesiis ordinati sunt, quæ ad proprios Episcopos pertinebant, & ordinatio eorum cum consensu, & iudicio prælati facta est, potest rata haberi, ita ut in ipsis ecclesiis perseverent. Alii autem vana est habenda ordinatio, quæ nec loco fundata est, nec auctoritate munita.

¶ Caput hoc emendatum est, ac locupletatum ex ipsa epistola referitur supra dist. 62. c. 1. §. si qui.

Ecce aliquis à pseudoepiscopis ordinatus, si locum sine ordinationis mutaverit, vana est, & sine administratione non valet ordinatio.

Tempore, ut ait Innocentius epist. 22. cap. 3. de ordinati. Bonif.

C. XLI. ¶ Quæ pro necessitate conceduntur, eadem cessante cessant.

Quod pro necessitate temporis statutum est, cessante necessitate, debet utique cessare, pariter quod urgetur, quia alius est ordo legitimus, alia usurpatio, quam ad præfens fieri tempus impellit.

a Act. 8. b. al. operatio Spiritus qua in m. h. c. ff. sine qua habuit prophetiam: aliud, & c. orig. c. 1. Timoth. 1. c. 1. m. d. Remissionem, orig. e. Polyg. ibid. Anf. lib. 9. c. 33. f. Ivo p. 10. g. adde c. 106. infra eadem. h. Supra dist. 62. c. 1. Barth. l. 1. c. 1. Ivo p. 5. c. 65. i. Ivo in prologo fol. 3. Pan. c. 17. in prologo, c. 2. quod pro remedio.

¶ Quam ad præfens] Hæc sunt addita ex Innocentio, cuius verba in hoc capite in summam redacta sunt infra q. 7. c. quod pro remedio. plenius referuntur.

Ergo aliqui alio tempore, ab eo qui Bonoso similis sit, ordinatus, esset ab administratione, que pro necessitate illius temporis fuit permissa.

Item promotio, ut ait Leo epistola tertia ad Iulianum a Aquilegensis.

C. XLII. ¶ Qui ab hæretico redeunt, sine spe promotionis in suis ordinibus recipi possunt.

¶ Si quis hæretice communionis contagione se macularit, hoc in magno habeat beneficio, si ad eam sibi omni spe promotionis in quo invenitur ordine permaneat.

¶ Macularit] Hic apud B. Leonem, cum alia verba sunt interjecta, tunc e. saluberrimum. infra q. 7. capite enim hoc est quasi summa quadam, quemadmodum & c. omnia. infra eadem, tamen est illud paulo plenius fit.

Exce si clericus vel ordinatio, vel quolibet sacramento hæretice communicat, cessant a promotione vix in suo ordine perseverat. Non est enim de sacramento hoc, ut de ceteris. Cetera enim vel ad culpam abluendam dantur, ut baptismus & penitentia, vel pro culpa non in æternum, sed ad hanc negantur, ut Eucharistia, que in articulo mortis penitenti etiam de nefario peccato conceditur. Hoc solum non solum pro culpa, sed etiam pro infamia interdicitur. c. & pro immunitate munditia sua, vel extrinseca, vel intrinseca perfectionis præparata, ut legimus, vel viduus maritus, vel illiteratus, vel corporis qualibet parte variis denegatur: quibus tamen baptismus, vel Eucharistia non negatur. Potest etiam talia cetera sacramenta administrare, qui istud solum non valet conferre.

C. XLIII. ¶ De Episcopis, qui talem consecrant, qualem consecrare non licet. Unde Leo ait ad Episcopos Africa, epist. 85. al. 87. cap. 2.

¶ Si qui Episcopi talem consecraverint sacerdotem, qualem non licet, etiam si aliquo modo damnum proprii honoris evaserint, ordinationis tamen jus ulterius non habebunt: nec e. illi unquam sacramento in eorum non habebunt, quod, neglecto divino iudicio, immerito præstiterunt.

Exce cum honoris periculum evadant, ut cetera sacramenta sacerdotatiter administrare permittantur, ab hoc solo non modo pro hæresis, vel pro quolibet majori culpa, sed etiam pro negligentia remouentur. In quibus omnibus sollicite notandum est, quod sacramentum sacerdotis promotionis præ ceteris omnibus magis accuratè, & deigne dandum, vel accipiendum est: quia nisi ita collatum fuerit, eo defuncto est ratum, quo non fuerit rite perfectum. Cetera enim sacramenta vitæ, propter se dantur, & vitæ quoque talia sunt, quali corde, vel conscientia accipiuntur. Istud solum non propter se solum, sed propter alios datur: & ideo necesse est, ut vero corde, mundaq; conscientia, quantum ad se, sumatur, quantum ad alios vero non solum sine omni culpa, sed etiam sine omni infamia propter scandalum hæreticorum: ad quorum utilitatem, non solum ut præsentem, sed etiam ut profum, sacerdotium datur.

C. XLIV. ¶ Simoniaei rei sunt infidelitatis eorum, qui a se scandalizantur. Unde Hieronymus ad e. 3. Michas.

¶ Quoscumque de affectis suis ordinant, clericos, & vitam eorum in scandalum populis exponentes, rei sunt infidelitatis eorum qui scandalizantur.

Revera enim qui ad hoc eliguntur, ut ceteris præsent, sicut

a al. Iamarian. b Infra ead. c. omnia. & quæst. 7. c. saluberrimum. c. al. interdum etiam pro. d 21. quæst. 2. c. si qui Episcopi. Anselm. lib. 9. cap. 74. Ivo part. 5. cap. 107. e. nec ei sacramentum. orig.

præordinantur dignitate, sic præeminere debent sanctitate. Alioquin, cur ceteris præferuntur, qui nulla meritorum gratia à ceteris assumuntur? Hinc etiam Symmachus Laurentio Mediolanensi Episcopo post sextam synodum Romanam.

C. XLV. ¶ Sicut honore, ita & scientia quique præcellere debet.

Vilissimus a computandus est, nisi præcellat scientia & sanctitate, qui est honore præstantior.

7 pars. ¶ Pareat ergo illud Augustini (sacramenta videlicet Christi per hæreticos ministrata suo non carere effectu) non de omnibus intelligi generaliter, sed de sacramento baptismi.

C. XLVI. ¶ Baptismus sive per bonum, sive per malum ministratur, restituti non debet.

Unde idem Augustinus ait tract. 5. in Iohannem.